
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 007, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal Rural 
do Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/Gab nº 103, de 03 
de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2021, tendo em 
vista o que determina o artigo 182 do Regimento Geral da Ufersa, de 01 de setembro de 2020, 
que trata das atribuições do Diretor de Centro; considerando a deliberação do Conselho do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde na sua 7ª Reunião Extraordinária do ano de 2022, 
que aprovou a institucionalização do  Observatório  Ambiental  do Semiárido,  vinculado ao 
CCBS/UFERSA;  resolve:

Art. 1º Designar os servidores docentes Lucas Rodriguez Forti e Cecilia Irene 
Perez  Calabuig  como responsáveis  técnicos  pelo  Observatório  Ambiental  do Semiárido  – 
OAS.

Art  2º  Instituir  Comissão  para  elaboração  das  normas  internas  de 
funcionamento do Observatório Ambiental do Semiárido, composta pelos servidores abaixo 
especificados:

Lucas Rodriguez Forti (presidente)
Rodrigo Silva da Costa (membro)
Cecilia Irene Perez Calabuig (membro)

Art. 3º A referida comissão terá 30 (trinta) dias para encaminhar a minuta para 
apreciação pelo Conselho do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 4º  Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 24 de 
agosto de 2023.

Rodrigo Silva da Costa

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br


		2024-02-08T09:21:27-0300




